



BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada pašvaldības informatīvais izdevums
Pašvaldības avīze – katram novada iedzīvotājam!

BALVU VALSTS ĢIMNĀZIJAĪ 90

Skolas jubileja šogad, 28.maijā, tika svinēta neierasti- platformā Zoom. Skolas saime svētkiem gatavojās visu mācību gadu. Tika realizētas vairākas iniciatīvas, kas vairoja svētku prieku, raisīja lepnumu par savu skolu, ļāva katram sniegt savu artavu svētku tapšanā un dziļāk iepazīt skolas vēstures lappuses.

Direktore vietniece audzināšanas jomā ierosināja veidot standus, kuros būtu apkopota skolas vēsture desmitgadēs. Vēstures skolotāja Irēna Šaicāne ar prieku atsaucās šim aicinājumam un visa mācību gada garumā atlasīja, un apkopoja skolas vēstures faktus, un kopā ar savu meitu, Balvu Valsts ģimnāzijas absolventi Lieni Šaicāni, izveidoja grafisko dizainu deviņiem stendiem. Izveidotie stendi skolas jubilejas svinību laikā bija apskatāmi skolas iekšpagalmā, bet turpmāk rotās skolas gaitenā sienas. Skolotāja Irēna, izmantojot apkopotos materiālus, izveidoja arī interesantas vēstures stundas, lai padziļinātu skolēnu zināšanas par ģimnāzijas un Balvu vēsturi. Lai ģimnāzijas virtuālās jubilejas viesi varētu iepazīties ar skolas vēsturi desmitgadēs, skolotāja Irēna un Liene

Šaicāne izveidoja video stāstu, kurš tika demonstrēts pasākuma laikā. Savukārt skolēnu pašpārvalde ierosināja veidot dāvanu skolai, kurā katrs varētu ieguldīt savu sirdsmīlestību. Ikviens Balvu Valsts ģimnāzijas skolēns, skolotājs un tehniskais darbinieks tika aicināts izkrāsot un nogādāt uz skolu vienu puzzles gabaliņu, kurus skolotājas Daina un Indra apkopoja skaitlī 90. Tas rotā ģimnāziju un atgādina par skolas apaļo jubileju. Otra skolēnu pašpārvaldes iniciatīva, gatavojoties skolas jubilejai, bija papildināt skolēnu pašpārvaldes portretu galeriju ar bijušo Balvu Valsts ģimnāzijas skolēnu pašpārvaldes prezidentu atmiņām un spēka vārdiem. Tika izveidoti aptaujas jautājumi, uzmeklēti septiņpadsmit bijušie prezidenti, un saņemtās atbildes apkopotas un noformētas ģimnāzijas absolventes Elīnas Kalniņas dizaina rāmīšos. Skolēnu pašpārvaldes dalībniece Krista Arule kopā ar direktore vietnieku IT jomā Arni Stucku izveidoja video stāstu par šīm aktivitātēm, lai skolas jubilejas viesi un bijušie pašpārvaldes prezidenti varētu novērtēt skaistā kopdarba rezultātu.



Balvu Valsts ģimnāzijas 90 gadu jubilejas svētku sajūta turpinājās 29. maija vakarā, kad skolas ēka iemirdzējās neparastā krāšņumā, priecējot ikvienu balvenieti un liekot sajūst īpašu svētku prieku.

Īpašu svētku noskaņu radīja jubilejas pasākuma moderators aktieris Rihards Lepers, kurš jubilejas pasākumā priecēja klātesošos ar skolas absolventu atmiņu stāstu fragmentu lasījumiem un muzikāliem priekšnesumiem.

Esam patiesi priecīgi, ka skolas jubilejas viesu vidū bija arī Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs, kurš arī ir absolvējis Balvu Valsts ģimnāziju. Priekšsēdētājs pasniedza Balvu novada domes Atzinības rakstus bijušajiem Balvu Valsts ģimnāzijas direktoriem Dominikam Svarinskim un Viktoram Šjuncenam, kā arī tagadējai Balvu Valsts ģimnāzijas direktorei Inesei Paiderei. Atzinības rakstus saņēma arī bijusī Balvu Valsts ģimnāzijas skolotāja Veronika Spridzāne, Balvu Valsts ģimnāzijas direktore vietniece izglītības jomā Ināra Konivale un Balvu Valsts ģimnāzijas skolotāja Irēna Šaicāne.

Izglītības kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Inta Kaļva sveica klātesošos jubilejā un izteica patiesu lepnumu par skolas sakārtoto vidi, talantīgajiem skolēniem un zinošo, radošo un mērķtiecīgo ģimnāzijas saimi.

Klātesošos uzrunāja un svētības vārdus teica arī Balvu Romas katoļu draudzes prāvests Mārtiņš Klušs un ģimnāzijas padomes ilggadējā vadītāja Aija Mežale.

Ģimnāzijas direktore savā uzrunā šķetināja skolas vēstures spilgtākos dzīparus un izcēla bijušo skolas

direktoru ieguldījumu skolas attīstībā, pateicās skolotāju kolektīvam un darbiniekiem par nesavtīgo darbu.

Īpaši priecīgi bija vērot skolas absolventa Kristiāna Boktas ar patiesu mīlestību veidoto video, ko jaunieši dāvināja skolai jubilejā.

Ar lepnumu raudzījāties arī videostāstā par Balvu Valsts ģimnāziju šodien, kuru veidoja skolas vadības komanda, sadarbojoties ar ģimnāzijas absolventu Salvi Masu un 12. klases skolēnu Dāvi Bisenieku.

Skolas muzikālie jaunieši Sigita Keiša, Krista Arule, Jānis Bikaviņš, Roberts un Ričards Ķirsoni, Agrita Prole, Ketija Rakstiņa, Nadīna Magone, Angelīna Krivošejeva un skolotājas – Aija Nagle un Anastasija Ločmele – valsts un skolas himnai ļāva skanēt īpaši krāšņi, bet skolotāja Arņa Stuckas un Kristiāna Boktas iedvesmojošie video lieliski papildināja skanējumu.

Svētku sajūtas turpinājās 29. maija vakarā, kad skolas ēka iemirdzējās neparastā krāšņumā, priecējot ikvienu balvenieti un liekot sajūst īpašu svētku prieku. Paldies Ivaram Saidem un viņa komandai par profesionālo darbu, paldies skolotājam Arnim Stuckam un Kristiānam Boktam par vizualizācijām uz skolas ārsienas!

Paldies ikvienam skolotājam, skolas tehniskajam darbiniekam un skolēnam par līdzdalību un ieguldīto darbu ģimnāzijas 90 gadu jubilejas svinību organizēšanā!

Lai svētku prieks vēl ilgi saglabājas ikviena sirdī, kas Balvu Valsts ģimnāziju sauc par savējo!

2021.GADA 5.JŪNIJA PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANU REZULTĀTI

Saskaņā ar Republikas pilsētas un domes, novada domes vēlēšanu likuma 44.pantu un Balvu novada Vēlēšanu komisijas 2021.gada 6.jūnija lēmumu ir apstiprināti 2021.gada 5.jūnija vēlēšanu rezultāti un noteikts, ka Balvu novada domē ievēlēti deputāti (alfabēta secībā):

N.p.k.	Vārds, uzvārds	Saraksta nosaukums
1.	Līna BAROVSKA	LATGALES PARTIJA
2.	Aldis BUKŠS	Jaunā konservatīvā partija
3.	Ruta CIBULE	LATGALES PARTIJA
4.	Marija DUĻBINSKA	LATGALES PARTIJA
5.	Sandra KAPTEINE	"LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
6.	Sandra KINDZULE	Latvijas Zaļā partija
7.	Sergejs MAKSIMOVŠ	LATGALES PARTIJA
8.	Aija MEŽALE	Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"- "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"
9.	Andris MEŽALS	LATGALES PARTIJA
10.	Svetlana PAVLOVSKA	"Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija
11.	Aigars PUŠPURS	"LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
12.	Egons SALMANIS	"LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
13.	Imants SLIŠĀNS	LATGALES PARTIJA
14.	Jānis TRUPOVNIĒKS	Latvijas Zaļā partija
15.	Jānis VANCĀNS	LATGALES PARTIJA

BALVU MŪZIKAS SKOLAS ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA

1.jūnijā Balvu novada pašvaldība parakstīja vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) par projekta Nr.4.2.2.0/20/1/028 "Balvu Mūzikas skolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanu.

Šī projekta mērķis ir samazināt primārās enerģijas patēriņu, veicot energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus Balvu Mūzikas skolas ēkā.

Projekta rezultātā tiks veikti ieguldījumi Mūzikas skolas ēkā atbilstoši pašvaldības attīstības programmā noteiktajām prioritātēm, kā rezultātā tiks samazināts primārās enerģijas patēriņš, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanos

un pašvaldības izdevumu samazināšanās par siltumenerģiju.

Projektā plānots veikt ēkas siltināšanas darbus, telpu apgaismojuma atjaunošanu, aktu zāles logu, kāpņu telpas logu, esošo koka logu un ārdurvju nomainītu, kā arī bēniņu grīdas siltināšanu.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 377423,60, no tām ir ERAF finansējums EUR 174765,00.

*Andris Vrubļevskis,
projektu koordinators*



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA UZSĀK PROJEKTA „DEGRADĒTO TERITORIJU REVITALIZĀCIJA AUSTRUMU PIEROBEŽĀ” ĪSTENOŠANU

Balvu novada pašvaldība sadarbībā ar Viļakas novada domi uzsākusi Latgales programmas projekta „Degradēto teritoriju revitalizācija Austrumu pierobežā”, Nr.5.6.2.0/20/017 īstenošanu.

Projekta mērķis ir revitalizēt degradētās teritorijas un izveidot uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai nepieciešamo infrastruktūru.

Projekta kopējās izmaksas EUR 584 672,70, no tām Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums EUR 454 388,77.

Projekta ietvaros:

- Balvu novada pašvaldība veiks degradētās teritorijas revitalizāciju, izkrašanās laukuma izbūvi Kubulos, Balvu ielas posma 0,63 km garumā pārbūvi, gājēju ietves un apgaismojuma izbūvi.
- Viļakas novada dome veiks degradētās teritorijas revitalizāciju un angāra būvniecību Šķilbēnu pa-

gasta Šķilbanos.

Balvu novadā būvniecībā iesaistītās personas:

- Būvdarbus veiks SIA „Riviera L”;
- Būvuzraudzību – SIA „R4F”;
- Autoruzraudzību – SIA „RK Projekts”, kas arī izstrādāja būvprojektu.

Balvu novada pašvaldības projekta daļas plānotās izmaksas EUR 417 450,29, no tām Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums EUR 318 466,02.

Tuvākajā laikā tiks uzsākti būvdarbi Kubulu pagastā Balvu ielā. Būvdarbus plānots pabeigt 2022.gadā.

Atvainojamies par radītajām neērtībām, būvdarbu veikšanas laikā.

*Irēna Začeva,
projekta vadītāja*



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PROJEKTS „ZIVJU RESURSU PAVAIROŠANA BALVU NOVADA EZEROS 2021.GADĀ”

Valsts atbalsta pasākuma „Zivju resursu pavairošana un atražošanas publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” ietvaros Balvu novada pašvaldība iesniedza projekta pieteikumu. Zivju fonds aprīļa sēdē ir apstiprinājis Balvu novada pašvaldības projektu „Zivju resursu pavairošana Balvu novada ezeros 2021.gadā”, Nr.21-0-SOZF02-000063.

Projekta mērķis - veikt mākslīgu zivju resursu palielināšanu Balvu novada ezeros.

Projekta īstenošanas rezultātā arī 2021.gadā Balvu novada ezeros tiks ielaisti 26 800 gab. zandartu mazuļi:

- Balvu ezerā - 9 000 gab.;

- Pērkonu ezerā - 13 000 gab.;
- Sprogu ezerā - 4 800 gab.

Tirgus izpētes rezultātā zandartu mazuļu piegādi veiks ZS “Skaldas”.

Projekta kopējās izmaksas EUR 8107,00, kur Zivju fonda finansējums EUR 6800,00 un Balvu novada pašvaldības līdzfinansējums EUR 1307,00.

Balvu novada pašvaldība sedz zandartu mazuļu transportēšanas izmaksas.

*Irēna Začeva,
projekta vadītāja*



ZIVJU FONDS PIEŠĶIRIS FINANSĒJUMU PROJEKTAM “KVADRACIKLA IEGĀDE ZIVJU RESURSU AIZSARDZĪBAS PASĀKUMU ĪSTENOŠANAI”

Zivju fonds atbalstīja Balvu novada pašvaldības projektu “Kvadracikla iegāde zivju resursu aizsardzības pasākumu īstenošanai”, Nr. 21-00-SOZF03-000023.

Balvu novada pašvaldība veic novada administratīvajā teritorijā esošo publisko ezeru un piekrastes zonas labiekārtošanu, apsaimniekošanu, zivsaimnieciskā potenciāla saglabāšanu un palielināšanu, sabiedrības pieejamības nodrošināšanu, kā arī zivju resursu aizsardzības pasākumus. Lai uzlabotu zivju resursu aizsardzības pasākumus, nodrošinot ūdenstilpju pastiprinātu kontroli un uzraudzību ikdienā, Balvu

novada pašvaldība regulāri papildina materiāli tehnisko bāzi. Kvadracikla iegāde nodrošinās daudz efektīvāku zivju resursu aizsardzības pasākumu īstenošanu Balvu novadā.

Zivju fonds projekta īstenošanai piešķir finansējumu finansējums EUR 8189,00.

*Irēna Začeva,
projekta vadītāja*



NOBEIGUMAM TUVOJAS PROJEKTA “INVESTĪCIJAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS DAŽĀDOŠANAI UN KONKURĒTSPĒJAS UZLABOŠANAI BALVU NOVADĀ” ĪSTENOŠANĀ NOTIEKOŠIE BŪVDARBI KRIŠJĀNU UN BĒRZKALNES PAGASTOS

Noslēdzoties papilddarbu iepirkumam, šā gada jūlijā varētu tikt paveikti visi projektā plānotie būvdarbi objektos Bērzkalnes pagasta īpašumā “Veldrītes” un Krišjāņu pagasta īpašumā “Mežaine”, kur būs komersantiem iznomājama infrastruktūra, kas orientēta uz dažādu pakalpojumu sniegšanu tuvākajā apkārtnē esošajām zemnieku saimniecībām un SIA.

Aktivitātes tiek veiktas programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt

privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” īstenošanas noteikumi” otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros īstenojot projektu “Investīcijas uzņēmējdarbības dažādošanai un konkurētspējas uzlabošanai Balvu novadā” Nr. 3.3.1.0/17/1/038.

Būvdarbus objektos veic SIA “LVS

Building”. Uz šo brīdi darbi ir paveikti aptuveni par 89%.

Būvuzraudzību objektos veic SIA “Sistēmeksports”.

Projekta mērķis ir uzlabot konkurētspēju un dažādotu uzņēmējdarbību Balvu novadā, balstoties uz komersantu vajadzībām, izveidot uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamo infrastruktūru, radīt jaunas darbavietas un palielināt privāto investīciju apjomu, veicot ieguldījumus atbilstoši Balvu novada attīstības programmas 2011.-

2017.gadam noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai.

Plānotie rezultāti projektā – radīt vismaz 12 jaunas darba vietas, nodrošināt, ka labumu gūs vismaz 6 komersanti, kā arī piesaistīt investīcijas vismaz EUR 720 674,00 apmērā.

Projektam apstiprinātās attiecināmās izmaksas ir EUR 847315,86, tanī skaitā ERAF finansējums – 72,1 %.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI UN UZŅĒMĒJI! JAUNIZVEIDOJAMĀ BALVU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROCESOS IR SVARĪGS JŪSU VIEDOKLIS!

Pašvaldībai ir ļoti svarīgi zināt, kā jūtas, ko domā un vēlas mūsu iedzīvotāji un uzņēmēji, lai apzinātu jaunās pašvaldības darbības pilnveidošanas virzienus un noskaidrotu Jūsu viedokli par jaunizveidotā Balvu novada attīstības iespējām, tendencēm, esošajām problēmām un to iespējamiem risinājumiem.

Tādēļ iedzīvotāji un uzņēmēji aicināti līdz š.g. 21. jūnijam aizpildīt elektronisku aptaujas anketu, sniedzot savu vērtējumu par dzīvi novadā, pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, pašvaldības darbu un novada attīstības iespējām. Aptaujas anketu ir iespējams aizpildīt arī drukātā veidā.

ANKETAS PIEEJAMAS:

Elektroniski:

- <http://balvi.lv/novads/aktualitates>;
- <https://www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba/>;
- vai skenējot QR kodu uz afišas pie informācijas stendiem novadā.

Drukātā veidā anketu var saņemt un aizpildīto aptaujas veidlapu lūdzam nogādāt:

BALVOS:

- Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1a, 1.stāva pastkastītē;
- Balvu Centrālajā bibliotēkā, Tīrgus ielā 7;
- Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (San-tex norēķinu centrā), Partizānu ielā 14;
- Balvu novada tūrisma informācijas centrā, Brīvības iela 46;
- Sporta ielā 1, (Balvu novada Dzimt-

sarakstu nodaļa, Balvu novada pašvaldības policija);

- Sociālajā dienestā, Raiņa ielā 52.

PAGASTOS:

- Balvu pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Bērzpils pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Briežuciema pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Bērzkalnes pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Lazdulejas pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Kubulu pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Krišjāņu pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Tilžas pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Vectilžas pagasta pārvaldē un bibliotēkā;
- Vīksnas pagasta pārvaldē un bibliotēkā.

Papildus šai aptaujai ir izveidota platforma balvi.tergis.lv, kas ir kā papildus rīks pakalpojumu pieejamības apzināšanai un to vajadzībām Balvu novadā.

Interaktīvajā kartē ir iespēja norādīt, kādi pakalpojumi konkrētās vietās būtu vajadzīgi, kā arī ir dota iespēja sniegt priekšlikumus, kas tiks izvērtēti un ņemti vērā plānošanas dokumentu izstrādes procesā.

Platformā priekšlikumu sniegšana ir anonīma un to varēs izmantot visā dokumentu izstrādes posmā. Pirms darba uzsākšanas, aicinām ieskatīties lietošanas pamācībā!



Dodies uz balvi.tergis.lv un piedalies Balvu novada nākotnes veidošanā!

Jūsu atbildes būs nozīmīgs ieguldījums mūsu jaunizveidotā novada sekmīgā un saskaņotā attīstībā!

Ir svarīgi nodrošināt sabiedrības līdzdalību jaunizveidojamā Balvu novada attīstības procesos un uzklaut iedzīvotāju viedokli, tādēļ ikviens aicināts līdzdarboties Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas izstrādē.

Abu dokumentu izstrādātājs ir teritorijas attīstības plānošanas uzņēmums „METRUM”, kura uzdevums kopā ar esošajām novadu pašvaldībām

ir novērtēt jaunveidojamā Balvu novada pašvaldības rīcībā esošos resursus, piedāvāt skaidru redzējumu un risinājumus to efektīvākai izmantošanai, kā arī sekmēt rīcību un investīciju mērķtiecīgu plānošanu. Darbs pie dokumentu izstrādes turpinās, organizējot tematisko darba grupu sanāksmes un noskaidrojot Jūsu, iedzīvotāju un uzņēmēju, viedokli. Pēc jaunās ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas redakciju izstrādes, tās tiks nodotas publiskajai apspriešanai, kuras laikā ikviens varēs iepazīties ar sagatavotajiem dokumentiem un sniegt savu viedokli.

LAIKMETĪGĀ MĀKSLA PILSĒTVIDĒ

Biedrība "Radošās Idejas" sadarbībā ar Balvu Mākslas skolu 31. maijā organizēja tiešsaistes semināru "Māksla publiskā telpā - VIDES OBJEKTI" ar Kitiju Almani, Ekonomikas un kultūras augstskolas lektori, un semināru „Atvērtā pilsēta” ar Annu Varnasi, stikla un jaukto mediju mākslinieci, studijas Glass Point dibinātāju.

Seminārā apskatīja šādas tēmas - laikmetīgās vides objektu attīstība, kas vispār ir publiskā telpa un vides objekti tajā, piemēri no pilsētvides ainavas, kas būtu jāņem vērā veidojot vides objektu un kādi faktori ir noteicošie šajā procesā. Latvijā un pasaulē zināmu un atpazīstamu vides objektu piemēri, mākslinieki, kā arī mūsdienu mākslas festivālu kustība Latvijā. Stāsts par Didža Jaunzema vides objektu "Gaiss" – vēja zvanu ansamblis, kas atrodas Balvos.

Semināra otrajā daļā tika apskatīts atvērtās pilsētas koncepts. Lai padarītu pilsētu un tās vidi labāku, iedzīvotājam draudzīgu, tā ir jābūvē atvērta. Saglabājot vēsturiskas vērtības, piemēram, atjaunojot ēkas un saglabājot kopējo vēsturisko fonu. Katram iedzīvotājam ir jādod tiesības izteikties un tikt uzklautam. Augstu tiek vērtētas dažādas sociālas un sabiedriskas aktivitātes, tai skaitā Nevalstisko organizāciju veidošana, apkaimju interešu grupas un tamlīdzīgi. Pilsētā satiekas dažādi kultūras un rasu

pārstāvji, no kuriem ikviens tiek iekļauts kopējā vidē. Pilsētā notiekošie procesi veido tās kopainu. Šobrīd galvenokārt atvērtu pilsētu raksturo mazāka atšķirtība starp to, kas nepieciešamas ekonomiskai izaugsmei un kas būtu iedzīvotājiem draudzīgs.

Savukārt no 1. jūnijā līdz 4. jūnijam, iedvesmojoties no sociālā antropologa un prof. Richard Sennett teorijām par atvērtas un noslēgtas pilsētas jēdzienu, Balvu Mākslas skolas jaunieši kopā ar mākslinieci Annu Varnasi un mākslas skolotājām Anitu Kairišu un Lieni Šaicāni veidoja Vides objektu grupu "Atvērtā pilsēta".

Veidojot vides objektu par pilsētas tēmu, katrs dalībnieks tika aicināts padomāt par sekojošiem jautājumiem, kas saistās ar viņu apkaimi, pilsētu, pašvaldību? Kāda ir tava pilsēta? Slēgta vai atvērta? Ko tev atgādina tās forma? Kas tajā ir labs? Kādi cilvēki te dzīvo? Kādās valodās jūs runājat? Kāds ir jūsu mīļākais ēdiens? Kādus svētkus Jūs svinat? Kādus svētkus svin pilsēta? Kādu tu gribētu redzēt savu pilsētu? Kādu tu iztēlojies savu ideālo pilsētu, kurā tu gribētu dzīvot? Kā tā izskatās? Skices un zīmējumi ar dažādām ēku formām, neparastiem kokiem, parkiem, peldvietām, dzīvniekiem, ļaujot fantāzijai vaļū Balvu Mākslas skolas audzēkņi spēlējoties ar laukumiem, līnijām, dabas elementiem – meklēja saturisku konceptu vides objektam.

Stiklā tika iegravētas arī Māra Lāpāna dzejas rindas. Kopā ar stikla mākslinieci Annu Varnasi apguva jaunas prasmes dekoratīva stikla apstrādē. Strādājot ar lokšņu stiklu audzēkņiem bija iespēja pašiem, matēt, gravēt, gleznot uz tā un pat spoguļot. Liekot loksnes vienu aiz otras, veidojot zīmējumu – savu atvērtu pilsētu.

Vides objekts „Atvērtā pilsēta” sastāv no trīs atsevišķām daļām „Vētra nāk un iet” - Dabas skati un objekti, ko saskatām katrs ar savu skatījumu. Autori - *Sendija Sejāne, Jūlija Antonova, Valērija Borovikova, Guntra Gibala, Sindija Pauliņa*. „Mistikas Kubs” - Ar šo kubu atklājam Balvu ezera leģendu. Autori *Leo Eliass Morozs, Aleksejs Kuzņecovs, Eduards Ķerģis, Roberts Ķerģis, Evita Prole, Mārcis Ingemārs Žogota*. „Dzīve pie Ezera” Balvu ezers un daļa no bioloģijas fenomeniem. Autori - *Nadīna Strupka, Ksenija Kuzņecova, Marta Kočāne, Elizabete Brezinska, Neo Markuss Sņegovs*.

Noskenē kodu un uzzini vairāk.



Aktivitātes notika Erasmus+

projekta "Atvērtā pilsēta" ietvaros. Projekta mērķis ir veicināt sadarbību starp bezdarbniekiem, māksliniekiem un sociālajiem novatoriem, lai aktivizētu vietējās kopienas. Projektā tiks izveidotas 5 pilsētu kartes, kas balstītas vajadzību izvērtējumā, īstenota kapacitātes stiprināšanas programma un 2 starptautiskas akadēmijas Grieķijā un Vācijā, realizētas pilotaktivitātes katrā pilsētā un sagatavota projekta rīkkopa, kas iepazīstina ar projekta rezultātiem. Projekta materiāli tiks publicēti projekta digitālajā platformā. Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība. (Biedrība "Radošās Idejas" www.creativeideas.lv, Anna Varnase - vairāk par mākslinieci www.annavarnase.com.)

Atkalredzēšanās, kopā būšana, jaunā izzināšana – pozitīvām emocijām, saulainiem smaidiem, bagāti radoša un beidzot arī ar skanīgām balsīm piepildīta nedēļa!

Anita Kairiša,
Biedrības „Radošās Idejas” valdes locekle, radošā direktore,
Balvu Mākslas skolas direktores vietniece izglītības jomā



ĪSTENOTA VIRTUĀLĀ MOBILITĀTE ITĀLIJĀ

5.maijā, norisinājās pēdējā Erasmus+ projekta „Word articulation project” (projekta Nr.2020-1-UK01-KA201-078833) virtuālās mobilitātes diena saulainajā Itālijā. 5 dienas Balvu Profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas angļu valodas skolotājas Inese Circene, Benita Urtāne mācīja itāļu jauniešus un mācījās pašas sadarbībā ar kolēģiem no Apvienotās Karalistes, Turcijas, Itālijas un Bulgārijas.

Virtuālā mobilitāte tika īstenota 26., 27., 28., 29. aprīlī un 5.maijā. Izstrādātā dienas kārtība paredzēja projekta partnervalstu izglītības iestāžu iepazīstināšanu ar angļu valodas satura īstenošanu, materiālās bāzes pieejamību un profesionālās kompetences pilnveides iespējām angļu valodas skolotājiem. Partnervalstu angļu valodas skolotāji (2 no katras valsts) vadīja tiešsaistes stundu Itālijas projekta partnerskolas „Istituto Tecnico Settore tecnologico - Liceo Scientifico “E.Mattei”” izglītojamajiem, kuri bija vecumā no 14-16 gadiem un ar atšķirīgu angļu valodas zināšanu līmeni. Skolotāju vadītās stundas tika vērtētas. Apvienotās Karalistes projekta partneri no „Academy for International Scinece and Reserach”, kas arī koordinē projektu, vadīja nodarbības angļu valodas skolotājiem, piedāvājot dažādas interaktīvas stundas vadīšanas metodes, digitālus rīkus, kompetencēs balstītu mācību pieeju. Pēc šīm apmācībām skolotājiem tika uzdots arī mājasdarbs, kas tika prezentēts pēdējā mobilitātes dienā. Bulgārijas partnerskolas “SU Vasil Kunchov Vratsa” skolotāja virtuālās mobilitātes dalībniekiem vadīja spēlē balstītas angļu valodas stundas simulāciju. Šī mobilitāte bija svarīgs projekta elements, jo atspoguļoja projekta partnervalstu angļu valodas

skolotāju izrunu, mācīšanas metodes un prasmes.

Projekta mērķis ir angļu valodas skolotāju 21.gadsimta mācīšanas, kompetencēs balstīta mācīšanas, IT prasmju un radošuma attīstīšana.

„Word articulation project” koordinē Starptautiskā zinātnes un pētniecības akadēmija Īrijā.

Projekta intelektuālais rezultāts ir aplikācijas izveide, ar kuras palīdzību izglītojamie varēs klausīties, atdarināt un ierakstīt, atskaņot angļu valodas izrunu. Tiks izveidota platforma, kurā būs iespēja dzirdēt sarežģītu vārdu un izteicienu pareizu izrunu.

Projekts attīstīs angļu valodas skolotāju prasmes, ietverot digitālās prasmes un to pielietošanu stundā, sekmējot jaunu tehnoloģiju izmantošanu. Tiks popularizēti jauni paņēmieni un metodes, mācību process kļūs radošāks, interesantāks, kļūs elastīgāks, piemērojoties mainīgajai mācību videi.

Projekts sekmēs starptautisku skolu, pedagogu, izglītojamo sadarbību.

Balvu Profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas Erasmus+ programmā īstenoto projektu „Word articulation project” (projekta Nr.2020-1-UK01-KA201-078833) līdzfinansē Eiropas Savienība. Projekta finansējums Balvu Profesionālajai un vispārizglītojošajai vidusskolai ir EUR 36 121,00. Projekta ilgums 24 mēneši, projekta uzsākšanas datums 01.09.2020., projekta beigu datums 31.12.2022.

Vairāk par Erasmus+ programmu var uzzināt Valsts izglītības attīstības aģentūras mājaslapas www.viaa.gov.lv sadaļā Erasmus+ un programmas mājas lapā www.erasmusplus.lv.



TAPIS TOPOŠĀ BALVU NOVADA JAUNATNES POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTS

3 vārdi, kas asociējas ar jaunatnes jomu Ziemeļlatgalē



Jau kopš 2020. gada rudens topošā Balvu novada jaunatnes darbinieki, jaunieši un interesenti piedalās projektā nr.VP2020/1.2-8 “Atpakaļ nākotnē”, lai izstrādātu Balvu novada jaunatnes politikas plānošanas dokumentu 2021.-2027.gadam.

Apzināta esošā situācija, izzinātas jaunatnes vajadzības un vēlmes jauniešiem uzrunājošas vides veidošanai, uzklāts jaunatnes un speciālistu viedoklis, jaunatnes darbinieku redzējums, lai dokumentā tiktu ietverta ikviena svarīga joma un nākotnes sadarbība tiktu vērsta uz ilgtermiņa mērķu sasniegšanu, izaugsmes veicināšanu un jauniešu līdzdalību sabiedrībā notiekošajos procesos.

25.maijā izstrādātais plānošanas dokuments tika apspriests jaunatnes konferencē „Atpakaļ nākotnē”, lai tālāk apstiprināšanai to iesniegtu jaunievēlētajai Balvu novada lēmējvarai.

Aicinām ikvienu jaunietai paust savu viedokli un izteikt vajadzības arī turpmāk, jo tikai tā ir iespējams Jūs sadzirdēt un zināt, kas Jums ir aktuāli. Īpaši vēlamies uzklāties jauniešus, kuri vairs nemācās skolā, uzsākuši

darba gaitas un veido savu patstāvīgo dzīvi novadā. Tuvākajā laikā tiks veidota Jauniešu dome, kā dalībnieki pārstāvēs visa Balvu novada jauniešu intereses un regulāri tiksies ar novada lēmējvaru, domes speciālistiem, lai kopīgi risinātu jauniešiem aktuālus jautājumus un iesaistītos lēmumu pieņemšanas procesos.

Pateicamies ikvienam, kurš ieguldīja darbu plānošanas dokumenta izstrādē un nebija vienaldzīgs, pārstāvot jauniešu intereses un diskutējot par nākotnes vīzijām.

Šobrīd dokuments ir apskatāms Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novadu mājaslapās, taču tuvākajā laikā tiks izveidota tā gala versija, kas tiks iesniegta lēmējvarai.

Informācijai “Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros”.

Madara Jeromāne,
jaunatnes lietu speciāliste



BALVU NOVADA UZŅĒMĒJS ĪSTENO PROJEKTU “CNC FRĒZĒŠANAS IEGĀDE RAŽOŠANAS PROCESU UZLABOŠANAI”

Projekta īstenotājs: Mareks Polis.
Projekta vadītājs: Ģirts Polis, tālr.+371 2614403, e-pasts: girts.polis@icloud.com

Projekta Nr.: 20-07-AL19-A019.2101-000010.

Projekta kopējās izmaksas: EUR 11 979,00 (ar PVN), no kurām publiskais/ELFLA finansējums sastāda EUR 8385,30.

Projekta mērķis: CNC FRĒZĒŠANAS IEGĀDE uzņēmuma produktivitātes

uzlabošanai.

Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšana.

Projekts atbalstīts Lauku atbalsta dienesta izsludinātajā Leader projektā “CNC frēzēšanas iegāde ražošanas procesu uzlabošanai”. Rīcības grupa: Mikro un mazo uzņēmumu veidošanās un attīstība, tajā skaitā tūrisma nozarē.



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



CNC frēzēšanas iegāde uzlabos Balvu novada uzņēmēja uzņēmuma produktivitāti.

